
 

  
Resolución 383/2001  
SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS DE SALUD (S.S.Sal.)  

 
 

 

Establécese un marco regulatorio para el ejercicio de 
opción de cambio por otro agente del Registro de 
Agentes del Sistema Nacional del Seguro de Salud 
para los empleados de los monotributistas y los 
trabajadores del servicio doméstico. 
Fecha de Emisión: 09/10/2001; Publicado en: Boletín 
Oficial 15/10/2001 

 
Visto lo establecido en la ley 25.239, el Decreto 485/00 y las Resoluciones N° 077/00, 
376/00 y 119/01-SSSALUD y  
CONSIDERANDO: 
Que la Resolución N° 077/00SSALUD dispuso en el artículo 4° que los beneficiarios 
podían optar por otro Agente del Seguro de Salud a los ciento veinte días de efectuada la 
primera elección, debiendo luego permanecer como mínimo un año antes de poder ejercer 
nuevamente la opción.  
Que la citada norma se refería a cada pequeño contribuyente, sus empleados y/o los 
empleados del servicio doméstico.  
Que el referido artículo fue sustituido por el artículo 6° de la Resolución N° 376/00-SS-
SALUD, disponiendo que los pequeños contribuyentes podrán optar por primera y única 
vez por otro agente del Registro de Agentes del Sistema Nacional del Seguro de Salud en 
cualquier momento, debiendo luego permanecer como mínimo un año antes de poder 
ejercer nuevamente la opción.  
Que atento la sustitución aludida en el apartado anterior, la opción de cambio de los 
empleados de los monotributistas y de los trabajadores del servicio doméstico carecen de 
un marco regulatorio que contemple sus derechos y obligaciones. 
Que tal omisión impone la necesidad de reglamentar el ejercicio del derecho de opción de 
cambio de los referidos trabajadores. 
Que la reglamentación del ejercicio de la opción de cambio debe preservar los derechos y 
las obligaciones de los beneficiarios y de las Obras Sociales que brindan cobertura médico 
asistencial a los mismos. 
Que, dichas normas deben mantener los principios de solidaridad y equidad en que debe 
desarrollase el Sistema de Seguridad Social. 
Que la presente se dicta en uso de las facultades y atribuciones conferidas por los Decretos 
N° 1615/96 y 856/01.  
Por ello, EL SUPERINTENDENTE DE SERVICIOS DE SALUD RESUELVE  

 
Artículo 1°. - Los empleados de los monotributistas y los trabajadores del servicio 
doméstico podrán optar por primera y única vez por otro Agente del Registro de Agentes 
del Sistema Nacional del Seguro de Salud en cualquier momento debiendo luego 
permanecer como mínimo un año antes de poder ejercer nuevamente la opción.  
Art. 2°. - Atento que las Obras Sociales por las cuales se hubiere ejercido la opción no 
podrán establecer carencias ni preexistencias, ni ningún tipo de examen que condicionen la 
admisión, la cobertura del afiliado que hubiere hecho uso de la opción de cambio, en caso 
de estar en tratamiento o padecer afecciones crónicas preexistentes, esta-rá durante nueve 

javascript:void(0);


meses a cargo de la Obra social de origen a la cual la entidad receptora le facturará las 
prestaciones efectuadas, únicamente en el supuesto de que el beneficiario hubiere 
pertenecido a la misma durante un plazo minimo de un año, siendo de aplicación a tal 
efecto lo dispuesto en la Resolución N° 420/97ANSSAL.  
Art. 3°. - Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y 
archívese.  
- Rubén Cano. 

 
 

Copyright © BIREME  Contáctenos

http://regional.bvsalud.org/php/index.php?lang=es
mailto:legisalud@msal.gov.ar
mailto:legisalud@msal.gov.ar

